qui versus eleganti sine minima mutatione ele-  
gantium antea amissam recipient, si ita scribantur:

Tunc subeunt haedi claudentes sidere pontum,

Nobilis & mundi nutriti rege capella:

Cuius ab vberibus magnum ille ascendit Olympi,

Lacte fero crescens & fulmina, vimque tonandi.

Hanc ergo aeternis merito sacravit in astris

Juppiter, & caeli caelum mercede reppendit.

de capra Amaltheae sermo est. de qua Varro, Qui-  
dius, & Etantius, alij multa deinde:

ibid. vers.

cccc.

Vltima quae mundo semper voluntur in imo,

Quis innexa manent caeli fulgentia templa,

Nas.

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIB  
28

Nusquam conspectum redeuntia cardine verso  
Sublimem speciem mundi, similisque figuram  
Astrorum referunt.

emenda, nisi mendosos habere mauis:  
Ultima quae mundo semper voluntur in imo,

Quis innexa manent caeli fulgentia signa.  
Nusquam in conspectum redeuntia cardine verso.  
Sublimis speciem mundi, similisque figuram  
Astrorum referunt.

scripsi primum, caeli fulgentia signa: de ijs enim lo-  
quitur poeta, non de aëre aut de caelo. deinde po-  
fui, in conspectum: pro eo quod erat; conspectu. sen-  
tentia postulante, & vet. cod. diuante, postremo  
emendauit, Sublimis speciem mundi; cum ante ele-  
geretur; sublimem speciem mundi. cuius emenda-  
tio, is rationem qui petat, idem omni ratione ex-  
pels esse videatur. subiungam & alias aliquot e-  
mendatione priusquam alio profero. illud ita-  
que mendosum est:

Nusquam turba nocet: nihil illi partibus errat,  
Latius & lenius, mutatque ordine fertur.

Ibid. vers.  
CCCC.  
LXXXIII

& scribendum:

Nusquam turba nocet: nihil vllis partibus errat;  
Laxius aut lenius, mutatoque ordine fertur.

ne illud quidem bene habet;

Qua pateat mundum, vni numine verti;  
Atque ipsum esse Deum, nec sorte coisse magistra,

CCOC  
LXXXVII

eum vetus sit lectio:

Atque ipsum esse Deum, nec forte coisse magistra.  
quam in partem apud Sallustium, Ciceronem, Li-  
uium, alios; frequenter peccatum est, uti in ha:

Si fors ista dedit nobis, fors ipsa gubernet.

cum vera sit scriptura:

Si fors

*Si fors ista dedit nobis fors ipsa gubernet.*  
Eleganter autem Manilius de placitis Epicuraei  
diferens, Lucretiana verba vsurpat. quale est il-  
lud Lucretio familiarissimum; moenia mundi, quo  
etiam libri II. vitur:

*Cum tartarus strueret moles per moenia mundi,*  
Sed praestat carmen Manilij à nobis emendatum  
apposere, illique Lucretianos versus, quos expri-  
mere voluit, subijcere. sic enim utroque sibi ex cō-  
fessionem opposito, quid noster sit assecutus, intel-  
ligitur. & Manilij quidem haec sunt:

*Ac mirram praesens ratio non vlla videtur,  
Qua pateas mundum in diuino nupine verti;  
Atque ipsum esse deum, nec forte coisse magistra  
Ut voluit credi, qui primus moenia mundi  
Seminibus struxit minimis, inque illa resoluat;  
E quis & maria & terras & sidera caeli  
Aetheraque immensos fabricantem finibus orbis  
Soluentemque alios constare, & cuncta reuerſi  
In sua principia & rerum mutare figuras.*

Lucretius  
lib. v.

Lucretij autem illa:  
*Quippe etenim pressuræ terrarum corpora quaeque,  
Propterea quod erant grauiora & perplexa, coibant,  
In medioque imas capiebant omnia sedes.  
Quae quanto magis inter se perplexa coibant;  
Tam magis expresserunt quae mare, sidera, solem,  
Lunamque efficerent! & magni moenia mundi.  
Omnia enim magis haec è laeuibus atque rotundis  
Seminibus, multoque minoribus sunt elementis  
Quam tellus.*

Manil. lib. I.  
vers. 10.  
XXXVI.

Vnam atque alteram maculam in eodem poeta  
deleamus: deinde manum de tabula.

*In quo consumit Phoebus lucemque, moramque,*  
emenda

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIII  
28

emenda errorem totiens iam obuiam:

*In quo consummat Phoebus lucemque moramque*  
post vero,

*Inuique obliqua radiorum munera stantia*

*Dat pariter minimum nobis.*

scribe, ut poeta scripsit:

*Dat per iter minimum nobis.*

deinde:

*Fila trahunt alti circum comitantia caeli,*

*Intervallo pari seruantes limite semper.*

corrige:

*Fila trahunt alti cursum comitantia caeli,*

*Intervalla pari seruantis limite semper.*

illud enim, seruantis, omnino ad caelum referen-  
dum est, mox:

*Non opus est magni casus, sed numinis ordo.*  
verba suum in ordinem restituendo, lege:

*Non casus opus est, magni sed numinis ordo.*  
qua sententia hoc caput concludimus:

*Militia plebi volentis, phrasia Graecorum à Sal-*  
*lustio expressa. Sallustium eam in rem cor-*  
*rectus.*

CAPVT XX.

**S**ICVTI cum primo scos propola recentes  
Protulit, haud precio inerti dat primitus paucos.  
itidem ego hoc capite facere cogito. cum enim  
amplissimas in Sallustium castigationes, ex varijs,  
ijsque oppido quam vetustis libris, domi paratas  
habeam, quas breui velim extrudere: nunc vnam  
duntaxat vnius locumendationem, sed nra acer-  
rimo Adolphi Meckerchi & Iusti Lipsij iudicio,  
pro ea

pro ea quae est in summis illis viris maxima omnis doctrinae copia, valde probatam decreui proponere, & hoc quasi lenocinio ad ipsas castigatrices cognoscendas lectorem allicere. Verba Sallustij sunt. *Neque illi senatus, quamquam aduersus erat, de ullo negotio abnuere audebat: ceterum supplementum etiam laetus decreuerat, quia neque plebe militiam volente putabatur Marius, aut belli usum aut studia vulgi amissurus.* quibus verbis errorem subesse, nemo eorum, opinor, omnium, qui se Sallustium superioribus annis satis muici corrigere sunt professi, sentire potuerunt. solus Leopardus, cuius doctissimae in omni scriptorum genus emendationes tuo, FRANCIS DE NANSI, beneficio non ita pridem coeperunt videre lucem, locum mendosum esse, & hunc in modum corrigendum videri monuit: *Ceterum supplementum etiam laetus decreuerat, & quia plebi neque militia volenti erat, putabatur Marius, aut belli usum, aut studia vulgi amissurus.* cuius hominis eruditissimi censurae libet meum adijcerem suffragium, nisi & Priscianus Graecae illi Demosthenicae phrasi, *αὐτοῖσι τοῖσι πλεβείοις*, hanc Latinam Sallustij subijceret, neque *plebi militia volenti putabatur*: & alioqui, verum ut dicam, nescio quomodo illa correctione nimis plebeia & quasi Ciceronio ea doctissimi historici efficeretur oratio. Riuium, Aldum, atque ipsum adeo Nannium, verborum in libris veteribus mutationem obseruasse nullam, valde miror. Ego vero nullum hactenus librum manuscriptum videri potui, (vidi autem plurimos, & duos in ijs, multos iam annos in collegio Buffidiano, in quo litteratissimus Nannius eloquentiam profitebatur, Publi-